В результате перехода на МСФО (IFRS) 16 Компания изменила порядок представления
определенных статей в основных отчетах отдельной финансовой отчетности. Представление
сравнительных данных также изменено соответствующим образом согласно порядку
представления информации в текущем периоде.

Влияние основных изменений на порядок представления информации в отдельном отчете о
финансовом положении приведено в Примечании 2(д).

Влияние основных изменений на порядок представления информации в отдельном отчете о
финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 года следующее:

 Статьи «Финансовый лизинг» и «Займы финансовых учреждений» представлены в
составе статьи «Кредиты и займы».

АО «Казпочта»
Примечания к отдельной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

40

3 ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

(т) Представление сравнительных данных, продолжение

Влияние вышеуказанных изменений на порядок представления информации в отдельном
отчете о финансовом положении в обобщенном виде представлено в таблице ниже:

тыс. тенге

Ранее
представленные

данные

Влияние
рекласси-
фикации

После
рекласси-
фикации

Обязательства

Долгосрочные обязательства

Финансовый лизинг, долгосрочная часть 363,615 (363,615) -

Кредиты и займы - 363,615 363,615

Краткосрочные обязательства

Финансовый лизинг, краткосрочная часть 114,864 (114,864) -

Займы финансовых учреждений 226,340 (226,340) -

Кредиты и займы - 341,204 341,204

(у) Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию

Несколько новых стандарта вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся
после 1 января 2019 года, с возможностью их досрочного применения. Однако Компания не
осуществляла досрочный переход на новые и измененные стандарты при подготовке данной
отдельной финансовой отчетности.

Следующие поправки к стандартам и разъяснения, как ожидается, не окажут значительного
влияния на отдельную финансовую отчетность Компании:

- Поправки к ссылкам на Концептуальные основы финансовой отчетности в
стандартах МСФО.

- Определение бизнеса (поправки к МСФО (IFRS) 3).

- Определение понятия «значительный» (поправки к МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8).

- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования».

АО «Казпочта»
Примечания к отдельной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

41

4 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Основные средства включают следующее:

Здания и
сооружения

Транс-
портные
средства

Машины и
оборудо-
вание

Прочие основные средства

Нематери-
альные
активы Итого тыс. тенге

Земельные
участки

Прочие
основные
средства

Незавер-
шенное

строитель-
ство

Промежу-
точный
итог

Себестоимость
На 1 января 2018 года 18,681,768 11,698,911 14,843,701 1,278,555 2,663,157 96,070 4,037,782 3,542,458 52,804,620
Поступления 115,035 419,635 3,089,361 9,845 761,345 1,024,165 1,795,355 1,578,184 6,997,570
Реклассификация в состав
инвестиционной собственности (214,909)  - - - - - - (214,909)
Реклассификация из состава
инвестиционной собственности 144,672   4   4  144,676
Переводы 1,030,058 - 14,596 - - (1,044,654) (1,044,654) - -
Выбытия (23,222) (194,721) (1,569,321) (1,933) (28,915) (2,148) (32,996) (12,542) (1,832,802)

На 31 декабря 2018 года 19,733,402 11,923,825 16,378,337 1,286,471 3,395,587 73,433 4,755,491 5,108,100 57,899,155

Сальдо на 1 января 2019 года 19,733,402 11,923,825 16,378,337 1,286,471 3,395,587 73,433 4,755,491 5,108,100 57,899,155
Признание активов в форме права
пользования при первом применении
МСФО (IFRS) 16 199,077 - 918,947 - - - - - 1,118,024

Скорректированный остаток на
1 января 2019 года 19,932,479 11,923,825 17,297,284 1,286,471 3,395,587 73,433 4,755,491 5,108,100 59,017,179
Поступления 7,614 298,755 671,763 2,244 75,456 678,166 755,866 148,405 1,882,403
Реклассификация в состав
инвестиционной собственности (551,895) - - (148) - - (148) - (552,043)
Реклассификация из состава
инвестиционной собственности 197,540 - - 65 - - 65 - 197,605
Переводы 132,769 98,856 237,545 - - (671,701) (671,701) 202,531 -
Выбытия (95,246) (235,725) (247,265) (91,482) (42,701) (872) (135,055) (36,900) (750,191)

На 31 декабря 2019 года 19,623,261 12,085,711 17,959,327 1,197,150 3,428,342 79,026 4,704,518 5,422,136 59,794,953

АО «Казпочта»
Примечания к отдельной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

42

4 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

Здания и
сооружения

Транс-
портные
средства

Машины и
оборудо-
вание

Прочие основные средства

Нематери-
альные
активы  Итого тыс. тенге

Земельные
участки

Прочие
основные
средства

Незавер-
шенное

строитель-
ство

Промежу-
точный
итог

Накопленная амортизация и убыток от
обесценения

На 1 января 2018 года 3,321,191 4,338,193 8,042,267 - 1,205,600 21,565 1,227,165 1,664,828 18,593,644

Амортизация за год 794,427 715,065 1,276,663  222,902 - 222,902 130,499 3,139,556
Реклассификация из состава
инвестиционной собственности (39,753) - - - - - - - (39,753)
Реклассификация в состав
инвестиционной собственности 33,250 - - - - - - - 33,250

Выбытия  (23,912) (176,513) (874,812) - (10,859) (460) (11,319) (361) (1,086,917)

На 31 декабря 2018 года  4,085,203 4,876,745 8,444,118 - 1,417,643 21,105 1,438,748 1,794,966 20,639,780

Сальдо на 1 января 2019 года 4,085,203 4,876,745 8,444,118 - 1,417,643 21,105 1,438,748 1,794,966 20,639,780
Признание активов в форме права
пользования при первом применении
МСФО (IFRS) 16 9,480 - 229,736 - - - - - 239,216

Скорректированный остаток на
1 января 2019 года 4,094,683 4,876,745 8,673,854 - 1,417,643 21,105 1,438,748 1,794,966 20,878,996

Амортизация за год 759,053 706,984 1,406,811 - 218,695 - 218,695 179,182 3,270,725
Реклассификация из состава
инвестиционной собственности 40,620 - - - - - - - 40,620
Реклассификация в состав
инвестиционной собственности (119,943) - - - - - - - (119,943)

Выбытия  (41,499) (209,350) (247,265) - (42,701) - (42,701) 31,386 (509,429)

На 31 декабря 2019 года 4,732,914 5,374,379 9,833,400 - 1,593,637 21,105 1,614,742 2,005,534 23,560,969

Балансовая стоимость

На 1 января 2018 года 15,360,577 7,360,718 6,801,434 1,278,555 1,457,557 74,505 2,810,617 1,877,630 34,210,976

На 31 декабря 2018 года 15,648,199 7,047,080 7,934,219 1,286,471 1,977,944 52,328 3,316,743 3,313,134 37,259,375

На 31 декабря 2019 года 14,890,347 6,711,332 8,125,927 1,197,150 1,834,705 57,921 3,089,776 3,416,602 36,233,984

АО «Казпочта»
Примечания к отдельной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

43

4 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ,
ПРОДОЛЖЕНИЕ

По состоянию на 31 декабря 2019 года основные средства и нематериальные активы
включают активы в форме права пользования в сумме 1,010,982 тыс. тенге, относящиеся к
арендованным зданиям, машинам и оборудованию и нематериальным активам
(Примечание 27 (а) (i)).

В 2015 году Компания заключила договор со связанной стороной АО «Казахстанская
Компания по Управлению Электрическими Сетями» на приобретение здания с прилегающим